8. D. 41. 2. 3. 4: ... *Ex plurimis causis possidere eandem rem possumus ... pro emptore et pro herede possideo: nec enim sicut dominium non potest nisi ex una causa contingere. ita et possidere ex una dumtaxat causa possumus ...*

9. Cic. Leg. II 48: ... *heredum causa iustissima est ...*

10. W. Armstead Falconer, Cicero, *De Divinatione* with an english translation, Cambridge-Massachusetts, 1964, (Cic. Div.) II 61: ... *Nihil enim fieri sine causa potest ...*; H. Rackham, Cicero, *De Fato* with an english translation, Cambridge-Massachusetts 1960, (Cic. Fat.), 34.

11. J. H. Freese, Cicero, *Pro Sexto Roscio Amerino* with an english translation, Cambridge-Massachusetts 1961, (Cic. S.Rosc.), 61.

12. J. H. Freese, Cicero, *Pro Quinto Roscio Comoedo* with an english translation, Cambridge-Massachusetts 1961 (Cic. Q.Rosc.), 40. (R. Willvonseder, «Causa», *Neue Pauly* 2 (1997), 1041-1042).

13. G. Peterson, *M. Tulli Ciceronis Orationes, Divinatio in Q Caecilium*, Oxford 1911, (Cic. Div.Caec.), 5. 18.; βλ. σχετ. M. Kaser, *Das römische Privatrecht I*, München 1971, (στο εξής, Kaser, RPR I), 197 σημ. 33.

14. Ulp. Inst. D. 1. 1. 2=Inst. 1. 1. 4: ... *publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem; sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim ...* (Kaser, RPR I, 197 σημ. 34).

15. D. 1. 1. 11: ... *Jus pluribus modis dicitur: uno modo, cum id quod semper aequum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale. Altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaque civitate utile est, ut est ius civile.*

συμφέρον των πολιτών. Η παραπάνω εννοιολογική διάκριση της δικαιικής έννομης τάξης σε δημόσιο και ιδιωτικό δίκαιο εν περιλήψει και με ελαφρά απόκλιση περιελήφθη και στις Εισηγήσεις του Ιουστινιανού¹⁶: *Huis studii duas sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem (pertinet Inst.): sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim.* Παράλληλα στο νομοθετικό του έργο παρεισφρύουν άμεσες η έμεσες αναφορές, στη διάκριση δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου¹⁷, στη διάκριση δημοσίου, δηλ. της πολιτείας¹⁸ και ιδιωτικού, δηλ. των ιδιωτών συμφέροντος¹⁹, στην *super rerum communium utilitatem*²⁰, στην ωφέλεια²¹, ευημερία²², και ευδαιμονία²³ των υπηκόων²⁴. Η απαρχή ωστόσο των δύο *positiones studii* ανιχνεύεται στις αρχαιοελληνικές αντιλήψεις ειδικότερα δε στο ελληνικό δίκαιο απαντά δε στον Δημοσθένη (384-322 π.Χ.)²⁵ και

16. *Inst. 1. 1. 4*: Για τη μελέτη του δικαίου υπάρχουν δύο αντικείμενα, το δημόσιο και το ιδιωτικό: δημόσιο μεν δίκαιο είναι αυτό που αναφέρεται στο καθεστώς της ρωμαϊκής πολιτείας ιδιωτικό δε αυτό που αφορά στην ωφέλεια (συμφέρον) των ιδιωτών.